ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG ĐỨC THUẬN                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /HD-VH   Đức Thuận, ngày     tháng 3 năm 2023

HƯỚNG DẪN

Xác thực danh tính số và kiểm tra cơ sở dữ liệu dân cư

Theo quy định tại Luật Cư trú, kể ngày 1/1/2023, sổ hộ khẩu, sổ tạm trú

chính thức hết giá trị sử dụng. Sau đây, UBND phường hướng dẫn cán bộ, công

chức cách khai thác thông tin công dân thay cho việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm

trú trên trang hành chính công Hà Tĩnh:

Bước 1: Truy cập vào địa chỉ: hcchl.hatinh.gov.vn

Đăng nhập tài khoản và mật khẩu.

(Ví dụ tài khoản hành chính công của đ/c Loan:

loannt.hl và nhập mật khẩu của tài khoản mình (nếu đồng chí nào chưa thay mật

khẩu tài khoản thì vẫn là:  honglinh12345).

  Bước 2: Chọn Tiếp nhận hồ sơ

Chọn thủ tục mà người dân thực hiện. Ví dụ: Thực hiện thủ tục “Cấp bản sao trích

lục hộ tịch” (Thuộc mục lĩnh vực Hộ tịch)

Bước 3: Nhập họ tên người nộp và tên chủ hồ sơ.

Ví dụ: Người nộp: Nguyễn Thị Loan

Chủ hồ sơ: Nguyễn Thị Loan

Bước 4. Để kiểm tra xem công dân đã tạo tài khoản trên cổng dịch vụ công

quốc gia hay chưa, Click vào Xác minh danh tính số.Cái này nếu đã tạo thì click

vào ô Xác minh danh tính số đó hệ thống sẽ báo là Đã có. Còn nếu chưa có tài

khoản thì hệ thống sẽ liên kết đến Cổng dịch vụ công quốc gia để tạo tài khoản.

Yêu cầu người dân có số điện thoại chính chủ và có CCCD. Trước khi tạo tài

khoản trên cổng DVC quốc gia cho công dân cần kiểm tra số chính chủ hay chưa

bằng cách soạn tin nhắn: TTTB gửi 1414)

Để kiểm tra Cơ sở dữ liệu Dân cư (thay cho việc kiểm tra sổ hộ khẩu giấy

như trước đây), click vào ô màu xanh bên phải (như hình). Đợi khoảng 3s, cán bộ

nhập thêm ngày/ tháng/ năm sinh và số CCCD của công dân đến giao dịch. Và

click vào ô Kiểm tra. Sau đó hệ thống sẽ ra các trường thông tin về công dân đó.

Như vậy là chúng ta đã hoàn thành việc kiểm tra thông tin công dân thay cho kiểm

tra trên sổ hộ khẩu giấy.

Trên đây là hướng dẫn xác thực định danh điện tử và kiểm tra cơ sở dữ liệu

về Dân cư. Cán bộ, công chức có thắc mắc, liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Loan,

Công chức VHXH để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- TT Đảng ủy, HĐND;    KT. CHỦ TỊCH

- Lãnh đạo UBND;    PHÓ CHỦ TỊCH

- Cán bộ, công chức phường;

- Bộ phận TN & TKQ phường,

- Lưu Vp.

    Bùi Thị Doan

		Doanbt.hl@hatinh.gov.vn
	2023-03-31T07:43:07+0700

		2023-03-31T07:56:08+0700

		2023-03-31T07:56:59+0700

		ubducthuan.hl@hatinh.gov.vn
	2023-03-31T07:57:18+0700